

SATA AIR AÇORES- SOCIEDADE AÇORIANA DE TRANSPORTES AÉREOS, S.A.
DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA EM 30 JUNHO 2024 E 2023

	jun/24	jun/23
Ativo		
Não corrente		
Ativos fixos tangíveis	38 345 789	37 476 183
Ativos intangíveis	24 678	29 057
Investimentos financeiros	783 013	783 014
Ativos por impostos diferidos	8 137 587	6 963 858
Outras contas a receber	714 684	232 692
Outros ativos não correntes	20 109	26 519
	48 025 860	45 511 323
Corrente		
Inventários	3 469 074	2 918 572
Clientes	2 920 682	3 795 306
Outras contas a receber	38 160 881	215 403 500
Outros ativos correntes	2 335 739	2 509 814
Caixa e equivalentes de caixa	4 921 186	47 052 605
	51 807 563	271 679 796
Total do Ativo	99 833 422	317 191 120
Capital Próprio		
Capital social	16 809 500	16 809 500
Reservas legais	1 495 596	1 495 596
Outras reservas	3 318 091	3 318 091
Resultados acumulados	(26 187 274)	(28 514 457)
Resultado líquido do exercício	(8 976 801)	(11 364 982)
Total Capital Próprio	(13 540 888)	(18 256 252)
Passivo		
Não corrente		
Provisões	613 610	483 770
Empréstimos obtidos	-	194 991 217
Passivos com obrigações contratuais	24 385 104	28 809 577
Obrigações de benefícios de reforma e outros	11 040 923	13 716 622
	36 039 637	238 001 186
Corrente		
Empréstimos obtidos	2 725 624	65 575 427
Passivos com obrigações contratuais	4 283 230	4 313 941
Fornecedores	18 334 568	14 145 838
Outras contas a pagar	48 545 435	69 440
Imposto sobre o rendimento a pagar	77 520	1 332 511
Outros passivos correntes	1 968 288	10 031 045
Documentos pendentes de voo	1 400 009	1 977 984
	77 334 674	97 446 186
Total Passivo	113 374 311	335 447 372
Total do Capital Próprio e Passivo	99 833 422	317 191 120

SATA AIR AÇORES- SOCIEDADE AÇORIANA DE TRANSPORTES AÉREOS, S.A.**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS LÍQUIDOS EM 30 JUNHO 2024 e 2023**

	<u>jun/24</u>	<u>jun/23</u>
Vendas e serviços prestados	25 397 983	23 821 851
Subsídios à exploração	26 000 310	21 500 172
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(1 801 721)	(1 213 605)
Fornecimentos e serviços externos	(23 754 686)	(20 583 354)
Gastos com o pessoal	(26 776 101)	(23 347 413)
Provisões (aumentos/reduções)	(10 984)	(36 400)
Outros rendimentos e ganhos	19 819	16 161
Outros gastos e perdas	<u>(310 922)</u>	<u>(212 216)</u>
Resultado operacional (ex. G.Reestru., deprec./amort e imparid.)	(1 236 301)	(54 804)
Gastos de reestruturação	(793 387)	(1 533 351)
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	(4 727 479)	(5 410 475)
Imparidade de contas a receber (perdas/reversões)	<u>(341 438)</u>	<u>(144 046)</u>
Resultado operacional	(7 098 604)	(7 142 675)
Gastos financeiros	(2 128 823)	(7 296 696)
Rendimentos financeiros	35 872	3 783 808
Diferenças de câmbio líquidas	<u>(41 250)</u>	<u>(709 419)</u>
Resultados antes de impostos	<u>(9 232 805)</u>	<u>(11 364 982)</u>
Imposto sobre o rendimento do exercício	<u>256 004</u>	<u>-</u>
Resultado líquido do exercício	<u>(8 976 801)</u>	<u>(11 364 982)</u>

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades